

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國稀土控股有限公司  
**China Rare Earth Holdings Limited**  
 (於開曼群島註冊成立之有限公司)  
 (股份代號：769)

截至二零零九年六月三十日止六個月  
 之中期業績公佈

中期業績

中國稀土控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年六月三十日止六個月的未經審核綜合業績連同二零零八年度同期的比較數字如下：

綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月 二零零九年 千港元 (未經審核)	二零零八年 千港元 (未經審核)
營業額	(3)	499,943	783,880
銷售成本		(414,488)	(497,026)
毛利		85,455	286,854
利息收入		6,907	4,551
銷售及分銷費用		(14,273)	(28,033)
管理費用		(27,694)	(18,438)
其他收入淨值		100	49,411
財務成本	(4)	(9,453)	(3,385)
除稅前溢利	(5)	41,042	290,960
所得稅	(6)	(20,437)	(66,131)
本期間溢利		<u>20,605</u>	<u>224,829</u>
應佔：			
本公司股東		21,011	222,934
少數股東權益		(406)	1,895
本期間溢利		<u>20,605</u>	<u>224,829</u>
股息	(7)	—	14,211
每股盈利	(8)		
基本		<u>1.48仙</u>	<u>15.69仙</u>
攤薄		<u>1.48仙</u>	<u>15.68仙</u>

## 綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年	二零零八年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
本期間溢利	20,605	224,829
本期間其他全面收益：		
換算海外附屬公司財務報表之匯兌差額	-	99,160
本期間全面收益總值	<u>20,605</u>	<u>323,989</u>
應佔：		
本公司股東	21,011	320,195
少數股東權益	(406)	3,794
本期間全面收益總值	<u>20,605</u>	<u>323,989</u>

## 綜合財務狀況表

		二零零九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
非流動資產			
商譽		85,843	85,843
物業、廠房及設備	(9)	668,096	715,124
經營租賃下預付土地租金		259,571	262,444
無形資產	(10)	363,842	379,014
已抵押銀行存款		–	15,000
受限制銀行結餘		23,250	22,678
遞延稅項資產		20,819	20,432
		<u>1,421,421</u>	<u>1,500,535</u>
流動資產			
經營租賃下預付土地租金		5,746	5,746
存貨		285,100	308,837
應收賬款及其他應收款	(11)	376,911	412,019
預付款項及按金		46,372	70,042
可收回稅項		17,232	27,799
已抵押銀行存款		127,298	119,797
受限制銀行結餘		4,536	4,309
現金及現金等值項目		860,530	765,252
		<u>1,723,725</u>	<u>1,713,801</u>
流動負債			
應付賬款	(12)	108,747	116,189
預提費用及其他應付款		69,798	97,120
應付董事款項		778	667
於一年內到期的銀行貸款	(13)	167,452	140,123
應付稅項		8,457	9,712
收購附屬公司之遞延應付代價	(14)	–	115,659
		<u>355,232</u>	<u>479,470</u>
流動資產淨值		<u>1,368,493</u>	<u>1,234,331</u>
資產總值減流動負債		<u>2,789,914</u>	<u>2,734,866</u>

	二零零九年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零八年 十二月三十一日 千港元 (已經審核)
附註		
非流動負債		
銀行貸款	193,750	155,000
遞延稅項負債	102,030	106,337
	<u>295,780</u>	<u>261,337</u>
資產淨值	<u>2,494,134</u>	<u>2,473,529</u>
資本及儲備		
股本	142,114	142,114
儲備	2,323,264	2,302,253
	<u>2,465,378</u>	<u>2,444,367</u>
本公司股東應佔權益	2,465,378	2,444,367
少數股東權益	28,756	29,162
權益總值	<u>2,494,134</u>	<u>2,473,529</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註

### 1. 編製基準及會計政策變更

此簡明綜合中期財務資料乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則當中香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。

此簡明綜合中期財務資料並不包括所有於年度財務報表要求之資料及披露及應與本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製之年度財務報表共同閱覽。

簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與本集團編製截至二零零八年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵從者一致，惟預期於截至二零零九年十二月三十一日止年度之年度財務報表中反映的會計政策變動除外。此等會計政策變動詳情載於下文。

香港會計師公會已發出若干新準則、修訂及詮釋，並於本集團及本公司的本會計期間首次生效。其中，與本集團的簡明綜合中期財務資料有關的發展如下：

- 香港財務報告準則第8號「經營分部」
- 香港會計準則第1號（二零零七年修訂）「財務報表之呈報」
- 香港財務報告準則的改進（二零零八年）
- 香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表—對附屬公司、共同控制實體或聯營公司投資的成本」的修訂
- 香港財務報告準則第7號「金融工具：披露—改善有關金融工具的披露」的修訂
- 香港財務報告準則第2號「以股份為基礎的付款—歸屬條件及註銷」的修訂

該等發展對簡明綜合中期財務資料的主要影響如下：

- 香港財務報告準則第8號要求分部的披露應基於本集團總營運決策人對本集團經營的考慮與管理方式。採納香港財務報告準則第8號使呈報的分部資料與向本集團最高行政管理層提供的內部報告更為一致。此對本集團現行或之前之會計期間之簡明綜合中期財務資料並無重大影響。

- 由於採納香港會計準則第1號(二零零七年修訂)，期內與股東交易所產生之權益變動詳情已在經修訂綜合權益變動表中與其他收入及支出分開呈報。所有其他收入及支出項目如被確認為期內損益的部份，將在綜合收益表內呈報，或在新的主要報表綜合全面收益表內呈報。此項呈列變動對任何所呈報期間已呈報之損益、總收入及支出或資產淨值並無構成影響。

採用其他新準則、修訂及詮釋對本集團現行或之前之會計期間之業績及財務狀況並無重大影響。因此毋須作出前期調整。

本集團並無提早採用任何經已頒佈但於截至二零零九年六月三十日止期間尚未生效之新準則、修訂及詮釋。本公司董事預期，採用該等新準則、修訂及詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況產生重大影響。

## 2. 分部資料

本集團按業務性質劃分分部及進行管理。於首次採納香港財務報告準則第8號及與向被確認為本集團總營運決策人之行政總裁內部呈報用以資源分配及表現評估之資料一致，本集團確認了兩個呈報分部如下：

稀土： 製造及銷售稀土產品(包括熒光產品)

耐火： 製造及銷售耐火產品(包括高溫陶瓷產品及鎂砂)



(b) 呈報分部溢利、資產及負債的調節

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
溢利		
呈報分部溢利	52,047	245,896
利息收入	6,907	4,551
其他收入淨值	100	49,411
財務成本	(9,453)	(3,385)
未分類企業費用	(8,559)	(5,513)
	<hr/>	<hr/>
除稅前溢利	<b>41,042</b>	290,960
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
資產		
呈報分部資產	3,361,124	3,346,849
分部間應收款之抵銷	(446,048)	(332,379)
	<hr/>	<hr/>
	2,915,076	3,014,470
未分類企業資產	230,070	199,866
	<hr/>	<hr/>
資產總值	<b>3,145,146</b>	3,214,336
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
負債		
呈報分部負債	845,355	888,295
分部間應付款之抵銷	(446,048)	(332,379)
	<hr/>	<hr/>
	399,307	555,916
未分類企業負債	251,705	184,891
	<hr/>	<hr/>
負債總值	<b>651,012</b>	740,807
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>



### 3. 營業額

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
稀土產品(包括熒光產品)銷售	259,670	346,947
耐火產品(包括高溫陶瓷產品及鎂砂)銷售	240,273	436,933
	<u>499,943</u>	<u>783,880</u>

### 4. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息支出	<u>9,453</u>	<u>3,385</u>

### 5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
物業、廠房及設備折舊	47,376	43,524
經營租賃下預付土地租金攤銷	2,873	2,075
無形資產攤銷	<u>15,172</u>	<u>-</u>

### 6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本期稅項—中國企業所得稅(「企業所得稅」) —本期間撥備	25,131	66,131
遞延稅項 —暫時性差異之產生及撥回	<u>(4,694)</u>	<u>-</u>
所得稅支出	<u>20,437</u>	<u>66,131</u>

本公司根據開曼群島法律在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司，因此，獲豁免支付開曼群島所得稅。

本期間內，由於本集團並無應課香港利得稅溢利，並無就香港利得稅計提撥備。

本集團中國附屬公司須按25%（二零零八年：25%）繳納中國企業所得稅，惟其中兩家中國附屬公司自二零零八年起計兩年獲豁免中國企業所得稅，隨後三年獲50%稅項減免除外。

## **7. 股息**

於截至二零零九年六月三十日止六個月內，並無宣佈及派發上年度之末期股息。於截至二零零八年六月三十日止六個月內，已宣佈及派發上年度之末期股息每股0.04港元，合共約56,846,000港元。

就截至二零零九年六月三十日止六個月，並無宣佈中期股息。就截至二零零八年六月三十日止六個月，已宣佈中期股息每股0.01港元，合共約14,211,000港元。

## **8. 每股盈利**

每股基本盈利乃根據本集團於截至二零零九年六月三十日止六個月內本公司股東應佔溢利約21,011,000港元（二零零八年：222,934,000港元）及已發行的普通股加權平均數為1,421,143,059股（二零零八年：1,421,143,059股）計算的。

由於截至二零零九年六月三十日止六個月並無潛在攤薄的普通股，故本期間內每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。截至二零零八年六月三十日止六個月每股攤薄盈利乃根據本集團於該期間內本公司股東應佔溢利約222,934,000港元及已調整所有潛在攤薄的普通股之影響的普通股加權平均數為1,421,679,172股計算的。

## **9. 物業、廠房及設備**

於截至二零零九年六月三十日止六個月內，本集團動用了約348,000港元（二零零八年：59,879,000港元）以購置物業、廠房及設備。

## 10. 無形資產

於二零零九年六月三十日，無形資產包括：

	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
稀土礦物獨家採購權	195,205	201,502
稀土礦物初步分離之技術專業知識	58,603	61,687
稀土金屬產品之技術專業知識	110,034	115,825
	<u>363,842</u>	<u>379,014</u>

## 11. 應收賬款及其他應收款

本集團給予貿易客戶平均三十至一百八十日的平均信貸期。

於二零零九年六月三十日，應收賬款及其他應收款包括：

	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
應收賬款及匯票	366,812	402,751
其他應收款	10,099	9,268
	<u>376,911</u>	<u>412,019</u>

應收賬款及匯票之賬齡分析如下：

	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	307,780	324,764
六個月至一年內	59,474	82,510
一至兩年內	21,011	17,603
兩年以上	5,513	4,840
	<u>393,778</u>	<u>429,717</u>
減：減值虧損	(26,966)	(26,966)
	<u>366,812</u>	<u>402,751</u>

於期末日，由於本集團之應收賬款及其他應收款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

## 12. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
本期至六個月內	90,778	104,530
六個月至一年內	12,701	6,854
一至兩年內	3,450	3,329
兩年以上	1,818	1,476
	<u>108,747</u>	<u>116,189</u>

於期末日，由於本集團之應付賬款屬短期到期性質，所以其公平值與其賬面值相若。

## 13. 銀行貸款

於二零零九年六月三十日，須償還之銀行貸款如下：

	二零零九年 六月三十日 千港元	二零零八年 十二月三十一日 千港元
一年內或按要求	167,452	140,123
一年後但兩年內	116,250	77,500
兩年後但五年內	77,500	77,500
	<u>361,202</u>	<u>295,123</u>
列值貨幣為：		
人民幣	105,511	108,062
美元	242,691	164,561
港元	13,000	22,500
	<u>361,202</u>	<u>295,123</u>

所有銀行貸款均為固定利率貸款，並按介乎於1.45%至6.5%（二零零八年：1.88%至6.5%）之年利率計息。

除無抵押長期銀行貸款232,500,000港元（二零零八年：155,000,000港元）外，餘下銀行貸款乃以已抵押銀行存款約127,298,000港元（二零零八年：134,797,000港元）及應收賬款約10,782,000港元（二零零八年：10,672,000港元）作抵押。於二零零九年六月三十日，本集團尚未提取之銀行信貸約為22,000,000港元（二零零八年：90,000,000港元）。

銀行貸款之賬面值與彼等於期末日之公平值並無重大差異。

#### 14. 收購附屬公司之遞延應付代價

於截至二零零九年六月三十日止六個月內，收購附屬公司之遞延應付代價已全額以現金償付。

### 管理層討論及分析

#### 財務業績

回顧期內，全球金融危機尚未解除，面對持續疲弱的經濟環境，本集團各業務發展均受影響，與去年同期仍然熾熱的市場氣氛形成強烈對比。而去年末完成收購的江華瑤族自治縣興華稀土新材料有限公司（「興華稀土」）及和平縣東冶稀土新材料有限公司（「東冶稀土」）於本期間內已開始為本集團帶來盈利貢獻。

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額499,943,000港元，較二零零八年同期之783,880,000港元下跌約36%。當中稀土產品（包括熒光材料）之營業額約佔總營業額52%，為259,670,000港元，較去年同期之346,947,000港元下跌約25%。而耐火材料產品（包括高溫陶瓷及鎂砂）業務則錄得營業額240,273,000港元，較去年同期之436,933,000港元下跌約45%，佔總營業額48%。整體毛利率約為17%。

除稅前溢利為41,042,000港元，比去年同期的290,960,000港元大幅下跌約86%。減除20,437,000港元稅項後，本集團之淨溢利為20,605,000港元。期內的每股盈利為1.48港仙。

#### 業務回顧

##### 稀土業務

受國際金融海嘯的衝擊，二零零九年度上半年世界經濟持續下滑、消費信心疲弱，影響了各行業如汽車及電子消費產品等的需求。本集團的稀土業務營業額下跌了25%至259,670,000港元。期內，本集團只售出了約1,000噸稀土氧化物及深加工產品，比去年同期大幅減少了約67%，平均毛利率下調至約11%。

稀土氧化物方面，由於市況低迷，大部份的產品價格均下跌，如應用於磁性材料的鎳、釹、銻及鎳的價格比去年同期下調了約三成至七成不等。在銷售量大幅下跌及價格普遍下調的情況下，本期的營業額比去年同期減少超越一半。原材料方面，雖然主要稀土原料價格均有所下跌，但由於幅度未如產品銷售價格跌幅嚴重，且產量減少亦使平均成本上升，故上半年本集團的稀土氧化物業務出現經營虧損。

熒光材料市況亦不如往年。由於大部份國內燈廠的銷售以出口歐、美為主，歐、美的經濟下滑亦直接影響了本集團熒光材料的銷售，使銷售額下跌了約六成。同樣地產量減少亦使平均成本上升，致使毛利率跌至不足15%。

除上述的稀土氧化物及深加工產品外，還幸本期多了新收購的初步分組分離稀土鹽類產品及稀土金屬產品業務，提高了本集團稀土業務的銷售與利潤。回顧期內，本集團售出了約1,100噸稀土鹽類及約180噸稀土金屬。兩類產品的毛利率均高於其他稀土產品，彌補了部份稀土氧化物及熒光材料銷售的下跌。然而無形資產的攤銷亦沖減了該兩類產品的利潤，致使兩項目於上半年的淨利潤貢獻只有約20,000,000港元。

#### *耐火材料業務*

耐火材料業務亦受到經濟大氣候影響而大幅縮減。鋼鐵、玻璃行業的經營環境亦因為國內宏觀經濟增長受壓而受影響。耐火材料的需求雖然於本年第二季度開始有所回升，但銷售氣氛仍不熾熱。本集團的耐火材料業務於上半年的營業額由去年同期之436,933,000港元大幅下跌了約45%至240,273,000港元。其中一般耐火材料及高溫陶瓷的銷售額及銷售量分別下降了42%及48%。其中毛利率較高之不定形澆注料下跌幅度較大，其銷售額較去年同期下跌了約九成，成為主要下跌原因。各產品的售價亦以下跌為主。高溫陶瓷的售價大致上均為下跌，然而一般耐火材料中

的電鎔鎂磚的平均售價仍錄得約四成升幅，減輕了整體的跌幅。毛利率方面，一般耐火材料於回顧期內仍維持於三成以上，然而高溫陶瓷產品因銷售價格及數量的銳減而只錄得約兩成。

電鎔鎂砂方面，市場行情亦因為耐火材料的不景氣拖累而大幅減退。回顧期內本集團只對外售出了約5,000噸電鎔鎂砂，比去年同期減少逾七成。產量減少亦使平均成本大幅上漲，促使毛利率下降至不足兩成。

## 展望

進入本年度下半年，稀土市場仍然不甚明朗。需求雖然已經開始逐步復甦，但價格回升仍需時間。另一方面，熒光材料的需求於本年五、六月間已開始回升，相信行業的最壞時刻已成過去；隨著收購興華稀土及東冶稀土所帶來的協同效益，亦可助舒緩宏觀環境所帶來的影響。加上中國正逐步削減每年的稀土出口配額並加緊控制開採，以保護這國有的戰略性資源並支持行業的長遠發展，故此本集團對稀土行業的前景依然充滿信心。

為進一步擴展稀土深加工產品業務及提高產品附加值，本集團正與一家海外領先的製燈公司籌組成立合營公司，以研究、開發、生產及銷售優質的熒光材料產品，預期投資總額為43,500,000歐元。根據現時建議，本集團與合營夥伴將分別佔合營公司股本之49.9%及50.1%。合營公司的主要產品預期將會在國內及國際市場銷售，年產能將達2,000噸。

此外，本集團亦計劃以約人民幣2億元投資高端液晶顯示器稀土拋光粉生產線。目前，中國市場上的這些產品全由海外進口。新產品推出後將可滿足國內求大於供的市場需要。整個發展項目完成後，本集團的拋光粉年產能將提升至2,000噸。預期於二零一零年可逐步投產。

耐火材料業務方面，經過本年度第一季度的低迷後，於第二季度開始穩中有升。踏入第三季度，復甦跡象亦逐漸浮現。此亦帶動了鎂砂業務的回暖。故此本集團計劃將於一個月內把已竣工的高純鎂砂第一期生產線開始投入試產。可望為本集團帶來可觀的回報。

## 流動資金及財務資源

於二零零九年六月三十日，本集團持有現金及所有銀行存款合共約1,015,614,000港元，其中包括約值127,298,000港元的存款已被抵押，另外亦有約值10,782,000港元之應收賬款亦已被抵押。已被抵押的存款及應收賬款主要為獲取約值128,702,000港元的短期銀行貸款及三年期的30,000,000美元銀行貸款。本集團並無重大或然負債。流動資產淨值為1,368,493,000港元。總負債對總資產的比率約為21%。

本集團並無面臨重大的外匯或息率風險。除上述之抵押存款及應收賬款外，本集團並無其他資產已被抵押。

## 股份配售

回顧期後，本公司進行了一項資金籌集活動。於本年七、八月份期間，本公司以先舊後新形式以每股售價1.50港元發行了130,000,000股新增股份。交易完成後，本集團已發行股份數目增加至 1,551,143,059股。所得款項淨額將會撥作一般營運資金。

## 僱員及薪酬

於二零零九年六月三十日，本集團僱用員工約1,300人，為員工提供完善的薪酬及福利制度。期內，僱員成本包括董事酬金合計約為18,346,000港元。

## 中期股息

董事會建議暫不派發截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

本集團於截至二零零九年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

## 審核委員會

審核委員會在本公司核數師協助下已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論了審核、內部控制及財務報告事項，包括審閱截至二零零九年六月三十日止六個月未經審核中期財務報表。



## **企業管治**

本公司致力於維持良好之企業管治常規及程序。本公司已根據上市規則附錄14所載之企業管治常規守則中之原則及守則條文採納其本身之企業管治常規守並於截至二零零九年六月三十日止六個月內一直遵守。

## **董事進行證券交易的標準守則**

本公司已採納不低於上市規則附錄10所訂標準的董事證券交易的守則。在本公司提出特定查詢後，所有董事均已確認於截至二零零九年六月三十日止六個月內一直符合該守則之要求。

## **董事會成員**

於本公告刊行日董事會成員包括執行董事蔣泉龍先生、錢元英女士、許盤鳳女士及蔣才南先生，及獨立非執行董事劉余九先生、黃春華先生及金重先生。

承董事會命  
主席  
蔣泉龍

香港，二零零九年九月二十二日